
36  diário oficial Nº 35.094 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) DIOGO GUERREIRO REALE, matrí-
cula nº 5066034/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
da Diretoria Técnica de Defesa e Inspeção Animal/GEAGRO para Diretoria 
Administrativa Financeira/GIAR, a partir da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 845277
PORTARIA Nº 5249/2022- ADEPARÁ, DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1093513 e o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) SIDNEY CUNHA DA SILVA, matrícula 
nº 57175985/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Ge-
rência Administrativa Financeira/ GAMULT para GER. de Castanhal/ULSA de 
Santa Isabel, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 845317

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5065/2022 - ADEPARÁ, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE AGOSTO.22.2, ao servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo
20221059675 54193881/2 ALEXANDRE GOMES LEITE 2006/2009 30 22/08/22 A 20/09/22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 845099
PORTARIA Nº 5248/2022 - ADEPARÁ, 

DE 24 DE AGOSTO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE SETEMBRO.22, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

2022799820 54197246/1 ANA CARLA AZARIAS CRUZ 2012/2015 X   12/09/22 A 
11/10/22

20221023750 55588447/1 ANAISO MARIGELO DE SOUSA 
PEDROSO 2013/2016 X   12/09/22 A 

11/10/22

2022999644 8400661/2 ALTINO DIAS DA COSTA 2010/2013 X   08/09/22 A 
07/10/22

2022867004 55588838/1 CESAR AUGUSTO SOARES LOPES 2016/2019 X   12/09/22 A 
11/10/22

2022842205 57189995/2 CELSON DA SILVA RODRIGUES 2015/2020 X   01/09/22 A 
30/10/22

2022675230 57223794/1 CARLA LETICIA PARA DA SILVA 
CORREA 2013/2016 X   12/09/22 A 

11/10/22
2022969513 54193764/1 DANIEL ALVES SILVA 2008/2011 x   12/09/22 a 11/10/22
2022992844 54189684/1 EDINETE FERNANDES SAMPAIO 2011/2014 x   05/09/22 a 04/10/22

202210004970 55586148/ 1 FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS 
OLIVEIRA JUNIOR 2009/2012 X   12/09/22 A 

11/10/22

2022862194 22373/ 2 JOSE DE RIBAMAR ROMAO DA COSTA 2006/2010 X   01/09/22 A 
30/09/22

2022887243 57223651/ 1 JOCELIA FERNANDES E SILVA 2010/2013 X   19/09/22 A 
18/10/22

20221051296 5870364/ 3 JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR 2010/2013 X   01/09/22 A 
30/09/22

2022828249 51855627/ 2 JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA 2013/2016 X   02/09/22 A 
01/10/22

2022593646 57223252/ 1 LUCRY SINATRA VIEIRA DE OLIVEIRA 2015/2018 X   07/09/22 A 
06/10/22

20221048349 5868653/3 MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA 2012/2015 X   21/09/22 A 
20/10/22

20221003929 51855624/ 2 MARIA ELIANA DA SILVA COELHO 2010/2013 X   01/09/22 A 
30/09/22

20221045823 57201929/ 2 PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA 2013/2016 X   08/09/22 A 
07/10/22

2022675024 57173646/ 2 RICARDO ALEX CONCEICAO DA GAMA 2016/2019 X   01/09/22 A 
30/09/22

2022993605 54186801/ 1 SERGIO LUIS AMARAL 2007/2010 X   16/09/22 A 
14/10/22

20221028890 54188463/ 2 VERONICA VAZ DAS CHAGAS 2010/2013 X   19/09/22 A 
18/10/22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 845259

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5188/2022- ADEPARÁ, DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/764254 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA, ma-
trícula n° 57200257/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo 
GPNCBT/SEDE, durante o período de 15.1(quinze) dias de férias do(a) ti-
tular MARCIA BATISTA PENNA, matricula 5871115/3, GEP-DAS 011.3, no 
período de 05/09/22 A 19/09/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 845393
PORTARIA Nº5189/2022 - ADEPARÁ, DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/603037 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, matrícula 
n° 5870968/3, Fiscal Estadual Agropeuário, para responder pela GER de 
Oriximiná, durante as férias do(a) titular ALEX EULER CASTRO DA SILVA 
PAULA, matricula 5948956/1, GEP-DAS 011.4, no período de 01/09/22 A 
30/09/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 845405
PORTARIA Nº 5301/2022- ADEPARÁ, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/841482 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.


